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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

“Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la ciudad de Fray Bentos”
PLIEGO DE CONDICIONES

LPI N° 14244
CIRCULAR DE ACLARACION Nº 004
Montevideo, 27 de mayo de 2014
A continuación se presentan las consultas recibidas y sus respectivas respuestas hasta la fecha, agrupadas por similar tenor.
Consulta N° 19: Dado que hay que realizar obras de acondicionamiento de edificaciones existentes, solicitamos planos de dichas construcciones con detalle de obras a realizar (que aberturas hay que cambiar, que pisos hay que pulir, etc).

Respuesta N° 19: Se adjuntan relevamiento y especificaciones complementarias en los 


      archivos  Memoria de Construcciones Existentes Fray Bentos.pdf y 


      Relevamiento Planta Fray Bentos.dwf.

Consulta N° 20: En relación a la LPI Nº 14244, solicitamos consideren otorgar una    prórroga de 30 días a la fecha de apertura del presente llamado. 

Motiva esta solicitud la necesidad de contar con más tiempo para, dada la magnitud del proyecto, estudiar los planos suministrados, realizar un ajuste de los mismos, generar aquellas piezas que no estén contempladas en los planos enviados y generar los metrajes a partir de ese ajuste, logrando de este modo nuestra mejor oferta. 
Respuesta N° 20: Se ha otorgado prórroga, la nueva fecha de apertura es para el día     02/07/14 a la hora 11:00. 
Consulta N° 21: Necesitaríamos mayor información con respecto a los pozos de bombeo EB1 y EB3, ya que no hay detalles ni dimensiones de los mismos.

Respuesta N° 21: Ver croquis 1 y croquis 2. (Archivos adjuntos en Circular de Aclaración Nº 2).
Consulta N° 22: Solicitamos si pueden proporcionar planos de la planta de tratamiento existente y planos con dimensiones de la desinfección UV.
Respuesta N° 22: Ver croquis 1 y croquis 2. (Archivos adjuntos en Circular de Aclaración Nº 2).
Consulta N° 23: En el plano ARQ-7 figura un esquema como solución estructural, pero se indica que toda la estructura deberá ser calculada por el Contratista.  La consulta sería la siguiente, se podría plantear otro esquema estructural diferente al indicado (que considere  distintas luces, distinta ubicación de pilares, etc.), ya que se entiende que la estructura debe estar dimensionada según el techo ISODEC que se seleccione.

Respuesta N° 23: Si  se puede plantear otro esquema estructural pero sin variar el diseño de los espacios generados por el proyectista ni modificaciones de la fachadas. Dicha propuesta será evaluada por el grupo de proyectista de OSE.

Consulta N° 24: De acuerdo a lo indicado en los documentos, la red de abastecimiento de agua potable al predio se alimentará de la red pública de OSE

Por lo tanto la consulta sería:

a) ¿Cuál será el punto de conexión?

b) Si la presión disponible en la red garantizará los valores mínimos para realizar una distribución directa.  En caso de que no fuera así, ¿qué deberá preverse?

Respuesta N° 24: a) Se realizará por el frente a calle Inglaterra. b) Deberá preverse la la alimentación al depósito de agua ubicado al lado de EB5, con una reserva de 5000 litros. Desde allí tomará un sistema de presurización (ver plano 40851/IS14). Los equipos BAP y accesorios serán de iguales características que los BSR.

Consulta N° 25: En rubrado, menciona la incorporación de lombrices californianas para la estabilización de lodos, pero en la memoria no menciona nada al respecto.  Necesitaríamos más información al respecto del sistema de compostaje previsto para los lodos de la planta de tratamiento.

Respuesta N° 25: Ver artículo 2.12.5 “Manejo de Lodos” de la memoria técnica.
Consulta N° 26: En la página 32 de la Memoria Técnica, se indica que los tanques de preparación de polielectrolito y cal se construirán en hormigón armado.  ¿Pueden considerarse tanques de PRFV y otro material apto para el manejo de estos productos, en sustitución a los tanques de hormigón armado? ¿Puede preverse una solución mediante kit de preparación modular?

Respuesta N° 26: No. Los depósitos y equipos serán de las características indicadas en las bases.
Consulta N° 27:  Por la presente nos dirigimos a usted a efectos de solicitar prórroga a la fecha de apertura de la licitación de referencia, a efectos de presentar nuestra mejor oferta y disponer de tiempo suficiente para el estudio de recaudos técnicos en la presente licitación, ya que es una obra de interés para nuestra empresa.
Respuesta N° 27: Ver respuesta a consulta Nº 20 en la presente Circular de Aclaración
Consulta N° 28: La carpeta de planos con nombre “Piezas Gráficas del Anexo VIII” no contiene planos de las estaciones de bombeo EB1 y EB3. Por favor, si se encuentran disponibles, adjúntelos para proceder a la valoración económica de las instalaciones de la forma más adecuada posible.
Respuesta N° 28: Ver croquis 1 y croquis 2 (Archivos adjuntos en Circular de Aclaración Nº 2).
Consulta N° 29: El Pliego de Condiciones Particulares dice que el proponente deberá indicar el monto de jornales del personal obrero y capataces correspondiente a cada rubro.  Se solicita indicar el modo de presentación de estos montos de jornales requeridos.  La planilla del Anexo II recoge precios unitarios y totales que entendemos que, para cada rubro, correspondan a la suma de material y mano de obra.
Respuesta N° 29: Para cada rubro, el monto total de jornales requeridos deberá indicarse en la columna Monto Imponible Total.
Consulta N° 30: 
Con respecto al Punto 9 “Requisitos para la empresa proponente” Item 9.1 II Capacidad Financiera para llevar a cabo los trabajos.  Quisiéramos saber cómo debemos comprobar esto:

· A través del último Balance cerrado
· A través de un Balancete una fecha posterior a la Licitación

· A través de ratios, o de algún ratio específico

· Otros
Respuesta N° 30: Ver Enmienda Nº6 de la Circular de Enmienda Nº004.
Consulta N° 31: A los efectos de valorar el movimiento de suelos proyectado, solicitamos enviar relevamiento topográfico del predio.
Respuesta N° 31: Ver plano de relevamiento ya enviado.
Consulta N° 32:  Dado que la Memoria Técnica exige revocar interiormente aquellas unidades que contengan o conduzcan agua según se indica en el ítem 2.2 y se detalla en el ítem 5.3.13, teniendo en cuenta las dificultades para lograr una correcta adherencia de los revoques sobre las superficies de hormigón, incurriendo en mayores costos iniciales y de mantenimiento, consultamos si la Administración acepta la cotización de alternativas en base a la aplicación de productos que mejoren las condiciones de impermeabilidad de las superficies de hormigón de las unidades en cuestión.
Respuesta N° 32: Debe ser cotizado lo pedido.

Consulta N° 33: Solicitamos información técnica, cortes, plantas y detalles de las estaciones de bombeo EB1, EB3, así como de la unidad de desinfección UV.
Respuesta N° 33: Ver croquis 1 y croquis 2 (Archivos adjuntos en Circular de Aclaración Nº 002).
Consulta N° 34: Solicitamos nos proporcionen datos de la persona de contacto en la Planta a los efectos de coordinar una visita al sitio.
Respuesta N° 34: Ver respuesta a la consulta Nº 13 de la Circular de Aclaración Nº 003.
Consulta N° 35: Solicitamos se nos indique edad de las especies vegetales a cotizar.
Respuesta N° 35: Los árboles a plantar serán de no menos de  2 mts de altura (no 


       menos de 2 años de edad).

Consulta N° 36: Solicitamos se indique calidad y espesor de acero inoxidable a usar en las cribas que se encuentran a la salida de las cámara de desinfección UV.

Respuesta N° 36: Serán de las características indicadas en el ítem 2.11.1-
Consulta N° 37:   PCP – Registro MTOP

Entendemos que el Oferente debe tramitar su inscripción ante el MTOP en forma definitiva o provisoria, sin embargo el MTOP no emite certificados de inscripción provisoria, es por lo anterior  que solicitamos a la convocante considere lo siguiente: 

Por tratarse de una licitación internacional, solicitamos a la convocante considere este requisito únicamente para el licitante ganador, acreditable después de la fecha de Adjudicación en un plazo suficiente para llevar a cabo dicho trámite.

Respuesta N° 37: Ver respuesta a Consulta Nº5 en la Circular de Aclaración Nº001.
Consulta N° 38: PCP – Garantías
Referente a la garantía de mantenimiento de la oferta, solicitamos a los convocantes nos proporcione lo siguiente:
a) A quien debe dirigirse la garantía
b) Redacción esperada de la garantía, si la hubiere
c) Monto por el cual debe emitirse la garantía
d) Formas en que se permite constituir dicha garantía
Respuesta N° 38: a) A favor de OSE.

                              b) Si bien no hay un formato tipo, se adjunta uno a modo de ejemplo.

                             c) Ver numeral 11.2 del Capítulo III Condiciones Generales del PCP.

                          d) Los oferentes deberán garantizar el mantenimiento de su oferta, mediante depósito en efectivo  o en valores públicos, fianza o aval bancario, o póliza de seguro de fianza……, A efectos de determinar el monto de la garantía  los valores públicos serán considerados por su valor nominal, excepto que la Administración  considere que este es sustancialmente superior a su valor de mercado. Cuando la garantía se constituya en moneda extranjera, se tomará el  tipo de cambio interbancario vendedor y  arbitraje, vigente  al cierre de la Mesa de cambio del Banco Central del Uruguay  al día anterior al de la constitución de la garantía. 

Consulta N° 39: PCP – Certificado de habilitación

Por tratarse de una LPI, solicitamos a la convocante considere este requisito únicamente para el licitante ganador, acreditable después de la fecha de Adjudicación en un plazo suficiente para llevar a cabo dicho trámite.
Respuesta N° 39: Si la pregunta se refiere al certificado de habilitación del Registro Nacional de Empresas del M.T.O.P., literal 5.8 c) del punto 5 “Requisitos para la presentación de ofertas”, del Capítulo III “Condiciones Generales” del pliego de condiciones particulares de la licitación la respuesta es la siguiente; 

                      
Ver respuesta a la consulta Nº5 de la Circular de Aclaración Nº001, ver también la Enmienda Nº3 de la Circular de Enmienda Nº003.
Consulta N° 40:   Cúmplenos solicitar a Uds. las siguientes aclaraciones a los recaudos para la licitación de referencia:

1) Respecto al agitador de espumas y flotantes (AGE), se solicita indicar el tipo de agitador y su ubicación

2) Se solicitan los siguientes datos acerca de los sobrantes:

a) Presión

b) RPM

c) Eficiencia del motor

d) Protección IP del motor

3) Acerca de las Rejas Mecánicas Gruesas en la Memoria Técnica se indica: “Las rejas se instalarán en los canales de las dimensiones indicadas en los planos, y en las condiciones de niveles de agua máximos y mínimos indicados en los mismos”. Se solicita indicar en cuáles planos está dicha información.


Respuesta N° 40: 



1) Ver 6.10.3 y 6.10.4 del Anexo VII A.




2) Se indican los siguientes datos acerca de los soplantes:

· Presión: En principio se estima en el orden de los 

700mbar manométricos, aunque ello se deberá ratificar por el 
oferente en función del suministro efectivo del sistema de 
aireación.

· RPM: rango entre 2.000 y 3.000 RPM. 

· Eficiencia del motor: Premium (IE3), según normas IEC 


60034-2-1:2007 y 60034-30:2008, o equivalentes.

· Protección IP del motor: IP 55 y aislación clase F, o 


superior.


3) Ver Croquis 1(Archivo adjunto en la Circular de Aclaración Nº 
1) . Se considerará un pelo de agua de 40cm aguas 
abajo de la 
reja, y una pérdida de carga total máxima de 8cm 
durante 
operación (ancho de reja de 60cm). Se ajusta lo indicado en la 
memoria técnica, indicando una separación de barras de 12mm
Consulta N° 41: PCP – Experiencia

En el anexo IVb se indica que: “El Contratista deberá acreditar, por cada uno de estos subcomponentes, haber realizado al menos 2 obras con los requisitos indicados, en los 10 últimos años”, por otro lado en el anexo IVb 2 menciona “Se documentará la experiencia en la construcción de obras de naturaleza y complejidad similares a la licitada en los últimos cinco años”.

Entendemos que la información que se consignara para acreditar la experiencia deberá ser aquella ejecutada en los últimos 10 años a partir de la fecha de publicación de la presente convocatoria, para ambos anexos, favor de confirmar nuestro entendimiento.
Respuesta N° 41: No. Tal como luce en los recaudos, para el primer caso los últimos 10 años, para el segundo caso los últimos 5 años.
Consulta N° 42: PCP – Capacidad financiera

Entendemos que con la finalidad de acreditar la capacidad financiera de empresas extranjeras, es suficiente entregar el último estado financiero auditado, en el caso particular de empresas Españolas, este, corresponde al período 2012.


Favor de confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta N° 42: Ver respuesta a la consulta Nº 30.
Consulta N° 43: PCP – Seguridad Social

En particular al certificado solicitado en el numeral 5.11, referente al certificado emitido por la Inspección General de Trabajo y Seguridad Social de no haber incurrido en las conductas previstas en el artículo 14 de la Ley Nº 18516 y su decreto reglamentario 255/2010.

Entendemos que las empresas extranjeras acreditaran esta solicitud mediante declaración jurada de no haber incurrido en las conductas previstas en el art. 14 de la Ley 18.516 y/o certificado emitido por la Institución equivalente en el país de origen, favor de confirmar nuestro entendimiento.


De no ser así confirmar que el certificado puede tramitarse a través de la sucursal de la empresa extranjera establecida en Uruguay.
Respuesta N° 43: Sí, el certificado debe tramitarse a través de la sucursal de la empresa extranjera establecida en Uruguay.
Consulta N° 44: Anexo VII a Memoria Técnica – Pág. 14 de 332

Pretratamiento, Rejas gruesas “Se sustituirán las rejas gruesas existentes a la entrada del líquido proveniente de la red de colectores, por dos equipos mecanizados (RM)
Favor confirmar de confirmar los niveles hidráulicos para canal de operación donde se instalarán las rejas mecánicas.
Respuesta N° 44:   Se considerará un pelo de agua de 40 cm aguas abajo de la reja, y una pérdida de carga total máxima de 8 cm durante operación (ancho de reja de 60 cm).  Se ajusta lo indicado en la memoria técnica, indicando una separación de barras de 12 mm.
Consulta N° 45: Anexo VII a Memoria Técnica – Sedimentadores

 Sedimentadores 


Dimensiones de los Sedimentadores serán de 16,4 m de diámetro nominal según los planos correspondientes, y una latura de 3,80  m de pared recta.


Favor de confirmar las dimensiones de los Sedimentadores, mismas que entregaran una calidad de agua idónea con una cantidad de SST menores a 30 mg/L valor en el que se obtiene el grado de desinfección óptimo para el uso de la luz ultravioleta.
Respuesta N° 45: Las dimensiones de los sedimentadores son las indicadas en los planos del proyecto.
Consulta N° 46:Anexo VII a Memoria Técnica – Sistema de desinfección Luz Ultravioleta pág 132 de 332

Favor de confirmar el valor de caudal a desinfectar, para ofertar correctamente.

A) Indicar el valor de caudal o flujo de agua tratada mínimo, medio y máximo que el canal debe conducir.

B)  ¿Para el caudal hidráulico máximo se debe desinfectar a qué dosificación de Transmitancia?

C) Confirmar si el caudal de 623 IPS, ¿Se debe desinfectar por las lámparas UV o sólo el canal tendrá capacidad hidráulica para su paso?
Respuesta N° 46: A) El caudal medio de diseño a considerar es de 50 l/s, el máximo instantáneo es de 110 l/s y el mínimo es de 30 l/s.  El canal debe dimensionarse teniendo en cuenta un aumento futuro del 50 % de esos caudales.

B) El valor de transmitancia a considerar será del 55 %.


C) El caudal a considerar no es el que se indica en la consulta, sino que se debe considerar los valores de caudales indicados en A). Las demás condiciones son las expresadas en el art. 6.14 de la Memoria Técnica.
Consulta N° 47: Anexo VII a Memoria Técnica – Alcances

Con la finalidad de definir los parámetros de revisión de las unidades de proceso, solicitamos a la convocante defina las capacidades de tratamiento de cada una de las siguientes estructuras:

· Reactor integrado (capacidad unitaria)

· Unidad de desinfección UV (capacidad unitaria)

· Capacidad (gasto) de las estaciones de bombeo
Respuesta N° 47: Forman parte de las obras la construcción de dos reactores integrados, cada uno con capacidad para tratar los efluentes domésticos de 10.000 habitantes equivalentes.  El diseño de la unidad de desinfección deberá ajustarse a los requerimientos establecidos en las bases y en las aclaraciones, cumpliendo lo indicado en la Memoria Técnica.  Las capacidades de las estaciones de bombeo serán adecuadas a los equipos a instalar.
Consulta N° 48: Anexo VII a Memoria Técnica – Alcances 

Solicitamos a la convocante defina si las características geométricas del emisario (diámetro) están diseñadas para el gasto futuro de la planta de tratamiento.
Respuesta N° 48: Asi es.
Consulta N° 49: Anexo VII a Memoria Técnica – Alcances

Solicitamos a la convocante, defina el tratamiento que se le dará a la cimentación del emisario, esto con la finalidad de que las empresas oferentes se midan bajo una misma base comparativa.
Respuesta N° 49: Se han entregado los cateos en el trazado del emisario.  Definir la cimentación del emisario, de forma que asegure su estabilidad, está a cargo del oferente.  Sin perjuicio que previo a su construcción se tendrá que requerir la aprobación de la Administración, la empresa deberá responsabilizarse de esa fundación.
Consulta N° 50: Anexo VII a Memoria Técnica – Alcances

Entendemos que la convocante proporciona un proyecto básico con la finalidad de que los oferentes puedan estructurar las ofertas bajo las mismas bases y sean comparados de forma uniforme, es por lo anterior que solicitamos a la convocante proporcione los volúmenes del proyecto básico, esto evitará que los oferentes sobrevalores o subvalores algunas unidades de medición.
Respuesta N° 50: La oferta debe realizarse en las condiciones establecidas en las bases.  En el caso particular de los reactores, debe considerarse que las medidas y espesores indicados en los planos son los de hormigón armado sin recubrimiento, y son los mínimos a construir.
Consulta N° 51: Anexo VII a Memoria Técnica – Instalación eléctrica

Referente a la alimentación eléctrica, solicitamos a la convocante defina si se cuentan con los permisos de conexión eléctrica y de ampliación de capacidad instalada.

a) De no ser así solicitamos se defina a cargo de quién serán estos costos y tramitaciones y el alcance de los trabajos en la etapa de licitación
Respuesta N° 51: Se contará con los permisos correspondientes oportunamente, siendo 


      las tramitaciones a cargo del Adjudicatario de la Licitación presente, 


mientras que los costos por tasas de conexión a la red eléctrica correrán 


por cuenta de OSE.

Consulta N° 52: Anexo VII a Memoria Técnica – Válvulas

 Solicitamos a la convocante defina las características  técnicas de las válvulas de aire y los difusores del emisario
Respuesta N° 52: Las válvulas de aire serán de FD75mm, de triple efecto (doble función), especiales para líquidos residuales, y con llaves de paso para mantenimiento.
Consulta N° 53: PCP – Documentación

Favor de indicar a quien deben dirigirse los escritos, manifestaciones y declaraciones del presente proceso.
Respuesta N° 53:Ver el artículo 35 Aclaraciones al Pliego, del Capítulo III Condiciones Generales del pliego de condiciones particulares de esta licitación.
Consulta N° 54: PCP – Piezas gráficas del Anexo VIII

Solicitamos a la convocante de ser posible, proporcionar los planos en formato dwg.

Respuesta N° 54: Los planos en formato dwg se entregarán al adjudicatario.
Consulta N° 55: ¿Es posible contar con los recaudos gráficos en formato dwg o pdf?

Respuesta N° 55: Ver respuesta a consulta Nº54. La versión disponible es la que figura en Piezas Gráficas del Anexo VIII del PCP.
Consulta N° 56: PCG – Numeral 5.8 Inciso c) referente al certificado VECA.

En consulta con el MTOP para llevar a cabo el registro de inscripción y la solicitud del certificado del valor estimado de contratación anual VECA nos indican que el mismo aplica solo para los llamados en que se convoca la participación de empresas del exterior y que son financiados con fondos nacionales.

Por esto último entendemos que el mismo no aplica para la presente licitación ya que está financiada por el CAF, por lo que solicitamos a la convocante nos instruya al respecto de que documentación debe presentarse para acreditar este apartado o en su defecto la exclusión del mismo.

Respuesta N° 56: En aplicación de la Enmienda Nº3 de la Circular de Enmienda Nº3, consultar nuevamente en el MTOP para llevar a cabo el registro de inscripción.
Consulta N° 57: Memoria Técnica – pág. 8 de 332 indicaciones de carácter general

Dice:

“Salvo indicación en contrario, las nuevas unidades y cámaras o aquellas que sean modificadas o acondicionadas, y que contengan o conduzcan agua serán revocadas con mortero de arena y cemento Portland 3/1 y tendrán terminación con lustrado de cemento Portland puro (espesor mínimo 2.5 cm). En particular este revestimiento se aplicará en los interiores y bordes superiores de tabiques en reactores y sedimentadores desde sus coronamientos hasta 1 m por debajo del nivel mínimo de agua en operación”

Entendemos que las estructuras de proceso deben garantizar su estanquidad, mediante una relación de agua cemento apropiada y/o un impermeabilizante integral, por lo que no sería necesario aplicar un revocado de 2.5 cm de espesor.

Favor de confirmar nuestro entendimiento.
Respuesta N° 57: El revoque tiene finalidad principal de acabado de las superficies indicadas. Se deberá cotizar lo indicado en las bases.
Consulta N° 58: Memoria Técnica – pág. 9 de 332 indicaciones de carácter general

Entendemos que las barandas pueden suministrarse en un material distinto al indicado en el apartado de referencia, siempre y cuando la calidad del mismo sea igual o superior al solicitado por la convocante.

Favor de confirmar nuestro entendimiento.
Respuesta N° 58: Se podrá proponer en la etapa de proyecto ejecutivo y se aceptará o no, al sólo juicio de la administración.
Consulta N° 59: Memoria Técnica – pág. 9 de 332 indicaciones de carácter general

Solicitamos a la convocante permita la colocación de las piezas metálicas que estén en contacto parcial o total con lodos, líquidos residuales, en tratamiento o tratados en material galvanizado en caliente.
Respuesta N° 59: No se acepta el planteo. Debe ser de los materiales indicados en la memoria técnica.
Consulta N° 60: Memoria Técnica – pág. 163 de 332 instrumentación y control

Dice:

“En caso que el oferente incluya en su oferta un suministro que si bien no cumpla estrictamente con lo establecido en las bases, tenga una calidad y prestaciones iguales o superiores a lo requerido, la Administración podrá aceptarlo o rechazarlo a su sólo juicio.”

Es por lo anterior que solicitamos a la convocante proporciones los planos de control e instrumentación del proyecto básico considerado en las bases.
Respuesta N° 60: Lo establecido en la Memoria Técnica pág. 163 del Anexo VII A, refiere a que en caso de que un suministro “no cumpla estrictamente con lo establecido en las bases” el mismo será aceptable en la medida que cumpla con los requisitos previstos para el mismo y “tenga una calidad y prestaciones iguales o superiores a lo requerido”. Ello será a solo juicio de la Administración, que en dicho caso (y debidamente justificado) podrá rechazar suministros que no cumplan con lo allí establecido. No se proporcionan planos de control e instrumentación debido a que los mismos deberán realizarse, como parte del proyecto ejecutivo, una vez definida precisamente la obra básica (hidráulica, instalación eléctrica de potencia y otros).

Consulta N° 61: Memoria Técnica – pág. 166 de 332 Sistema de control central

En referencia al alcance del monitoreo de los pozos de la red de Saneamiento:

Solicitamos a la convocante confirme y proporcione lo siguiente:

1. Son parte del alcance el suministro de la instrumentación y el monitoreo de los pozos de la red de saneamiento (Barrio Anglo, Barrio Costa de África, Barrio Canteras)”. De ser así, confirmar que la instrumentación esta detallada en la Memoria técnica e incluida en la Planilla de Metrajes. 

2. Solicitamos se proporcionen planos de las instalaciones de los pozos, los servicios de comunicación existentes de los pozos en mención, así como su ubicación respecto a la Planta de Tratamiento.
Respuesta N° 61: Se confirma que:

1. Son parte del alcance del suministro la instrumentación y el monitoreo de los pozos de la red de saneamiento de Fray Bentos y Nuevo Berlín (Barrio Anglo, Barrio Costa de África, Barrio Canteras). La instrumentación será la que corresponda a lo indicado en la página 165, la cual se transcribe a continuación: 

· Para cada tablero derivado y el general (T0, T1, T2, T3 y TE) y para los dos (2) pozos existentes de la red de saneamiento de Fray Bentos y uno (1), también existente, de la red de saneamiento del pueblo cercano de Nuevo Berlín ( para los cuales se programarán tres (3) pantallas correspondientes a cada uno de estos pozos):

o Falla en alimentación eléctrica (falta de tensión, fase, sub o sobretensión)

o Para cada equipo:

· Estado operativo: En reserva, Operando, Fuera de servicio (falla),

· Frecuencia a la que funciona (si corresponde, por tener variador de frecuencia o no)

· Falla general, falla por sobretemperatura, falla por humedad (las cuales se discriminarán entre sí) (si corresponde, por la existencia del sensor asociado a cada variable indicada)

En la Planilla de Metrajes se deberán cotizar los ítems correspondientes en los numerales 22.01, 22.02 y 22.04, según corresponda, a saber:

22.01- Suministro y Montaje de Sistema de control, incluye sistema SCADA y accesorios
22.02- Suministro de PLC´s de Control, incluye módulos de expansión (entradas, salidas, y comunicación) relés auxiliares, fuente CC y accesorios

22.04- Sistema de comunicación, incluye módems GPRS y accesorios 

El oferente podrá explicitar en que ítem cotiza cada elemento que constituye el suministro dentro de los tres indicados. En caso contrario se certificará según el tipo de suministro de que se trate, en alguna de las tres categorías antedichas, según determine la Dirección de la Obra.

2. No se proporcionaran planos de las instalaciones de los pozos, sin perjuicio de lo cual los oferentes (o sus representantes locales) podrán coordinar con la Jefatura Técnica Departamental de Rio Negro las visitas que entiendan necesarias a las instalaciones existentes, incluyendo los pozos. En cuanto a los servicios de comunicación existentes de los pozos en mención, los mismos no se considerarán como alcance del suministro, no así el hardware necesario, servicios de programación de equipos, puestas en marcha, confección de planos y memorias, entrega de documentación y otros bienes y servicios que se requieran para cumplimiento de todo lo establecido en las bases, los cuales si están dentro del alcance de la presente licitación.

En cuanto a la ubicación de los pozos respecto a la Planta de Tratamiento, dada las características de transmisión (inalámbrica) del sistema previsto, esta no es relevante a los efectos de la caracterización de los elementos a utilizar. Sin perjuicio de lo indicado se señala que la distancia (punto a punto) entre Fray Bentos y Nuevo Berlín es de unos 30 Km, mientras que los dos pozos restantes se encuentran en la ciudad de Fray Bentos (en un radio menor a 3 Km).

Consulta N° 62: Memoria Técnica – pág. 163 de 332 instrumentación y control, generalidades.
Entendemos que los diagramas de bloques de los distintos sistemas que se ofrecen, forman parte de la ingeniería de detalle y que los mismos se entregaran en la etapa de proyecto ejecutivo por el licitante ganador. Favor de confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta N° 62: Los diagramas de bloques que se deberán incluir en la oferta son a nivel de topología de la red prevista para comunicar los sistemas que forman parte del alcance de la presente licitación, identificándose por parte del oferente los distintos componentes que oferta en relación a dicho diagrama. 


Por otra parte los diagramas de bloque (u otros que se utilicen como grafcet,  ladder, etc.) de programación de PLC´s y otros componentes del sistema de control forman parte de la ingeniería de detalle y los mismos se entregarán en la etapa de proyecto ejecutivo por el adjudicatario de la licitación.

Consulta N° 63: PCG – Calendario

Con la finalidad de proporcionar una oferta completa y competitiva y en fundamento al tiempo que requieren los proveedores de equipos para realizar una cotización para el suministro de los equipos y sus repuestos, solicitamos a la Convocante considere un aplazamiento a la fecha de entrega de 21 días naturales a la entrega de presentación y apertura de propuestas
Respuesta N° 63: Se ha otorgado prórroga, la nueva fecha de apertura es para el día 02/07/14 a la hora 11:00. 

Consulta N° 64: Anexo VII A – Memoria técnica – pág. 11 de 332, apartado 2.3 Descripción general y datos básicos de las obras

Que a la letra dice:

“Como parte del nueve sistema de depuración se aprovecharan las instalaciones existentes donde se realiza un completo proceso de desarenado, desengrasado y tamizado. Dichos procesos se están realizando correctamente según lo previsto por la consultora  CAP, responsable del proyecto del actual sistema de tratamiento y disposición final.”

Solicitamos nos confirmen la capacidad de los sistemas existentes, las condiciones actuales de los equipos de desarenado y desengrasado, así como el procedimiento  operativo actual de disposición final de los residuos generados.

Respuesta N° 64: La PTAR existente fue proyectada para un máximo de 23000 habitantes, la población actual es 24.400 y la cobertura es del 74%. Sin perjuicio que el oferente deberá realizar sus propios relevamientos en sitio, en principio esas unidades están en condiciones de funcionar según fueron proyectadas. Los residuos generados son actualmente dispuestos en el vertedero municipal.
Consulta N° 65: En el rubro 22 – INSTRUMENTACIÓN Y CONTROL, el sub rubro 20.6 (Suministro de repuestos de sistema de medida (ultrasónico) de caudal de entrada a planta y accesorios) y el sub rubro 22.12 (Suministro de repuestos de sistema de medida (ultrasónico) de caudal de entrada a planta y accesorios) son iguales, favor aclarar si en el sub rubro 22.12 se refieren al sistema de medida electromagnético
Respuesta N° 65: El sistema de medida al cual se refieren los sub-rubros 22.11, 22.12 y 22.13 es al caudal efluente de la planta (ver art. 8.7.2.1.2 de la Memoria Técnica) a ubicar a la salida de la desinfección UV. El sistema de medida al cual se refieren los rubros 22.05, 22.06 y 22.07 es electromagnético en lugar de ultrasónico.

Consulta N° 66: En el Anexo II del PCP Planilla de Metrajes y Precios, rubro 20.10 aparece para cotizar el Suministro de Bombas de Agua Potable (BAP) y accesorios.  Las mismas figuran en el plano IS14 (cantidad 2), pero no se encontraron específicamente de las mismas. Se agradece confirmar cantidad y enviar características técnicas a cumplir.

Respuesta N° 66: Los equipos BAP y accesorios serán de iguales características que los BSR.
Consulta N° 67: En el Anexo II del PCP Planilla de Metrajes y Precios, rubro 20.40 aparece para cotizar el Suministro de bomba Portátil de Achique (BPA) y accesorios.  Se solicita especificar cantidad y características técnicas a cumplir.
Respuesta N° 67: Ver Enmienda Nº5 de la Circular de Enmienda Nº004.
Consulta N° 68: En el ítem 6.10 (Agitadores) del Anexo VII A – Memoria Técnica Planta de Aguas Residuales – Fray Bentos, se solicita: “El Oferente deberá presentar junto con la oferta una declaración explícita del suministrador de que los equipos ofertados están de acuerdo a los requerimientos del uso y las dimensiones de las unidades”.  Dichas unidades se ubican en la Sala Química, de la cual no se tienen planos.  Solicitamos estos planos y/o información, dimensiones y detalles de las unidades a los efectos de dimensionar correctamente los Agitadores para los Tanques de Polielectrolito y de Cal.
Respuesta N° 68: Las dimensiones se indican en las láminas 40.851/ARQ02 y 04.

Consulta N° 69: En el ítem 6.1.3.1 (información a ser suministrada por el Oferente) del Anexo VII A – Memoria Técnica Planta de Aguas Residuales – Fray Bentos, se solicitan Planillas de datos técnicos garantizados por el fabricante.  A los efectos de presentar toda la información técnica necesaria, solicitamos confirmar si los equipos que deben cumplir con este requisito son todos los que figuran en el Anexo IX  del Pliego de Condiciones Particulares.  En caso afirmativo solicitamos una Planilla “Tipo” con los parámetros que deben considerarse con el fin de entregarla a los proveedores para que la completen.
Respuesta N° 69:  Los oferentes podrán conformar la planilla a su criterio   siempre que se detalle la información indicada en el ANEXO IX y en el Anexo VII A- Memoria Técnica Planta de Aguas Residuales-Fray Bentos, pudiendo utilizarse como base la planilla que figura en el ANEXO IX. Se podrá indicar el cumplimiento de cada parámetro requerido o 
eventuales apartamientos, que, en caso de presentarse, serán estudiados caso a caso por parte de la Administración, y resueltos a su sólo criterio.

Consulta N° 70: En referencia a los Filtros de Agua Tratada (FAT), solicitamos aclaraciones respecto a la cantidad, ubicación y rubro de cotización.
En el ítem 2.11.2 del Anexo VII A, se mencionan dos baterías con dos filtros cada una, para las dos líneas de bombeo de agua tratada y está acorde a lo que figura en el plano IS14.  El rubro 20.63 se describe como “Batería de tres filtros con retrolavado automático FAT, incluye repuestos y accesorios”.

a) Solicitamos confirmar cantidad de filtros por batería

En el mismo ítem (2.11.2) se menciona que se instalará un sistema de filtros de anillas en la línea de impulsión, conforme a croquis adjuntos.  No se encuentran el croquis citado, solicitamos su envío.

Adicionalmente consultamos:

b) Esos filtros se ubican en la EB1? Cuántos son?

c) El rubro 9.18 “Batería de filtros con retrolavado automático” ¿hace referencia a los mismos filtros que el rubro 20.63? Solicitamos aclaraciones al respecto.

Respuesta N° 70: a) La ubicación de los filtros se indican en la lámina 40.851/IS14. Se cotizarán en los rubros 20.63 y 20.64. Son dos baterías de dos filtros cada uno. Se repite la referencia a estos filtros (a ubicar en las impulsiones de agua para reúso), y el croquis a que se refiere es el mismo plano IS14. 
                          b) Se ubican en EB5. 
                          c) Sí, son los mismos filtros. No se cotizará el rubro 9.18
Consulta N° 71: 
Dadas las dificultades en obtener cotizaciones por los suministros para esta licitación (nuestros suministradores nos informan de un plazo no menor a dos semanas a partir de la fecha de hoy), se solicta una prórroga en la fecha de presentación de esta licitación de tres (3) semanas.

Respuesta N° 71: Se ha otorgado prórroga, la nueva fecha de apertura es para el día 02/07/14 a la hora 11:00.
Consulta N° 72: 
Cúmplenos solicitar a Uds. Las siguientes aclaraciones a los recaudos para la licitación de referencia:

1. En el plano 45.851 – ISO3 “Perfil hidráulico” no se condicen las cotas indicadas para la Desinfección UV con lo dibujado (por ejemplo la cota +6.05 está indicada para un plano con cota menor que la cota +5.85).  Se solicita se indique qué es lo válido.

Respuesta N° 72: Vale lo indicado en el Croquis 2 (Archivo adjunto en Circular de Aclaración Nº 2).
Consulta N° 73: En la Memoria Técnica (punto 2.6.1) y en el Rubrado se indica que la Tubería de espumas y flotantes será de FD 150, mientras que en la lámina 40.851 – ISO9 “Reactor Integrado – Planta Nivel +8.80” se indica FD100.  Se solicita se confirme qué diámetro cotizar.

Respuesta N° 73: Se cotizará FD150mm
Consulta N°74: 
Por la presente  nos dirigimos a Ud. A efectos de solicitar una prórroga a la fecha de apertura de la licitación de referencia, a fin de presentar nuestra mejor oferta y disponer de tiempo suficiente para el estudio de recaudos técnicos en la presente licitación, ya que es una obra de interés para nuestra empresa.
Respuesta N°74:
Se ha otorgado prórroga, la nueva fecha de apertura es para el día 02/07/14 a la hora 11:00.
.
